Vanité des vanités, dit l'Écclésiaste, vanité des vanités et tout n'est que vanité. Quel profit l'homme tire-t-il de tout le travail qu'il se donne sous le soleil ? (Eccl., 1, 2-3). Et, rapportant tout à cette sentence, il énumère les afflictions et les erreurs de cette vie, les lambeaux de temps qui se succèdent et s'évanouissent, ne laissant rien de consistant, rien de stable.

...C'est à cette vanité que cet homme si sage consacre tout son livre, afin sans doute de nous inspirer le désir de cette vie où il n'y a plus vanité sous le soleil, mais vérité sous celui qui fit le soleil. Dans cette vanité d'ici-bas, l'homme n'a-t-il pas été, par un juste jugement de Dieu, fait semblable à la vanité (Ps. 143,4) et lui-même évanescant ? Cependant, dans ces jours de sa vanité, il n'est pas indifférent qu'il résiste ou qu'au contraire il obéisse à la Vérité... Le sage en effet termine ainsi son livre : *Crains Dieu et garde ses commandements, là est le tout de l'homme ; car Dieu fera paraître à son jugement toutes ses œuvres, le bien comme le mal (Eccl., 12, 13 et 44.)*. celui qui est garde les commandements et celui qui ne le fait pas n'est rien. Qui n'est pas réformé selon l'image de la Vérité demeure semblable à la vanité⁸⁵.

82. *Contra Julianum*, VI, 39 ; P.L., 44, 843 : « In has videlicet magnas manifestasque miseras in quibus homo vanitati similis factus est (Ps. 143, 4), et sit universa vanitas omnis homo (Ps. 38, 6) merito peccati originalis genus humanum fuisse collapsum. Unde non liberat nisi qui dixit : Veritas liberabit vos (Jean, 8, 32) et : Ego sum Veritas. (Jean, 14, 6) et « Si vos filius liberaverit, vere liberis eritis (Jean, 8, 36). Non enim a vanitate nisi Veritas liberat. Sed secundum gratiam, non secundum debitum. Sicut enim iudicii fuit ut vanitati subjiceremur, ita misericordiae est ut a Veritate liberemur, et ipsa bona merita nostra non nisi dona esse fateamur. »

83. Cf. *De civitate Dei*, VI, 1, 1 ; P.L., 41, 175. Augustin met en exergue du chapitre ce texte : *beatus cuius est Dominus Deus spes ejus et non respexit in vanitates et insanias falsas (Ps. 39, 5).*

84. *De civ. Dei*, XIV, 15, 2 ; col. 423. — *Ibid.*, XX, 2 ; col. 660. — *Ibid.*, XXI, 24 ; 3 ; col. 738. Ces trois textes insistent longuement sur la condition misérable de l'homme déchu. Relevons quelques allusions au couple « vanité-vérité » : *De civ. Dei*, XII, 20, 3 ; col. 371 : « Temeritate humanae vanitatis, » — *Ibid.*, XIX, 4, 1 ; col. 627 : « A se ipsis beati fieri mira vanitate voluerunt. Irrisit eos Veritas. »